UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

FYZIOTERAPIE

FYZIOTERAPIE PO ZLOMENIN Ě

HLEZENNÉHO KLOUBU

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Bc. Martina Tesařová Autor: Lucie Mertlíková

Mariánské Lázně 2010

2

Poděkování:

Touto cestou bych chtěla poděkovat především Bc. Martině Tesařové za odborné vedení

a cenné rady při vypracování mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat

vybraným klientům za výbornou spolupráci a vstřícnost.

Autor: Lucie Mertlíková

3

Čestné prohlášení:

Prohlašuji tímto, že jsem svoji bakalářskou práci na téma „ Fyzioterapie po zlomenině

hlezenného kloubu“ vypracovala samostatně a uvedla jsem v seznamu literatury

veškerou použitou literaturu a další zdroje.

Souhlasím také s použitím mé práce ke studijním účelům.

V Mariánských Lázních dne: 1. 4. 2010 ........................................

Lucie Mertlíková

4

Souhrn

Název bakalářské práce: Fyzioterapie po zlomenině hlezenného kloubu

Bakalářská práce se zaměřuje na fyzioterapeutický plán a postup po zlomeninách

hlezenného kloubu. V obecné části popisuji hlezenní kloub v oblasti anatomie a funkce.

Také nejčastějšími zlomeninami hlezenního kloubu a jejich operacemi. Ve speciální

části se zabývám komplexní fyzioterapeutickou léčbou po zlomeninách hlezenného

kloubu včetně vyšetření klienta. Po přehledu teoretických poznatků následují kazuistiky

a přílohové části.

Klí čová slova: hlezenní kloub, fyzioterapie, léčebná tělesná výchova, kazuistiky,

poranění kotníků
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Abstract

Title of bachelor˙s thesis: Physiotherapy after ankle fracture

This thesis focuses on physiotherapeutic schedule and procedure for ankle fractures.

In the general part describing the ankle joint in the anatomy and function. Also, the

most common fractures of the ankle and their operations. In a special section deals with

a complex physiotherapy treatments for ankle fractures, including examination of the

client. After a review of academic knowledge and is followed by case histories of the

dish.

Key words: ankle joint, physiotherapy, therapeutic physical training, case studies, ankle

injuries
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1. ÚVOD

Pro svou práci jsem si vybrala téma „fyzioterapie po zlomenině hlezenného

kloubu“, protože zlomeniny kotníků patří mezi časté poranění pohybového aparátu.

Mezi poranění kotníků patří také různá podvrknutí a vyvrknutí.

Hlezenní kloub je důležitý pro bipedální lokomoci, při které spolupracují i jiné

segmenty na dolní končetině.

Zlomeniny hlezenních kloubů jsou problémem hlavně v zimním období u starších

lidí, kdy upadnou na ledu a přisednou si nohu. Tyto zlomeniny se také často objevují u

aktivních sportovců, kteří provozují kontaktní sporty, jako je například fotbal, hokej a

basketbal. Při těchto sportech skoro vždy dojde k potyčce se soupeřem a následnému

pádu na nohu.

U mladších lidí se zlomeniny hlezenních kloubů léčí konzervativním způsobem, to

je sádrový obvaz, kdy se předpokládá, že mladší člověk po sundání sádrového obvazu

rychleji obnoví svoji původní svalovou sílu a hybnost. U starších lidí se častěji

zlomeniny léčí operativní repozicí, problémem jsou zde věkem oslabené kosti i svaly.

Pacient může, už několik dní po operaci začít s fyzioterapií a tím se zabrání větším

ztrátám svalové síly.

Cílem mé práce je zaměřit se na rozdíly ve fyzioterapeutické léčbě u těchto dvou

léčebných postupů. Důležité je při fyzioterapii především odstranění bolesti a zlepšení

funkce postižené části těla. Špatné poúrazové pohybové stereotypy mohou být

problémem při hojení a je možnost, že dojde k dalším recidivám úrazu.
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2. ANATOMIE A KINEZIOLOGIE HLEZENNÍHO KLOUBU

2.1. Kloub hlezenní – Articulatio talocruralis

Hlezenní kloub je označován jako kloub složení kladkovitý. Jeho skelet je tvořen

distálním koncem tibie a fibuly, které jsou spojeny ve vidlici, do níž je zasazena kladka

talu. Vzhledem ke svému mediálnímu protějšku je laterální kotník situován poněkud

dorzálněji a jeho hrot zasahuje téměř o centimetr distálněji než u kotníku vnitřního. (1)

2.1.1. Distální část tibie

Tibie pokračuje, ve své distální části, na vnitřní straně ve výběžek- malleolus

medialis – vnitřní kotník. Za vnitřním kotníkem je zářez – sulcus malleolaris, kudy

probíhají šlachy svalů z bérce do chodidla. Na straně přívratné k fibule je zářez –

incisura fibularis, do něhož je připojena fibula. Kloubní plocha na distálním konci tibie,

je určena pro spojení s kostí hlezenní. Facies articularis malleoli medialis je

pokračování kloubní plochy z distálního konce tibie na přilehlou stranu vnitřního

kotníku. (4)

2.1.2. Distální část fibuly

Distální část fibuly – malleolus lateralis – vnější kotník, zasahuje distálněji než

kotník vnitřní. K tibii je připojen syndesmosou doplněnou kloubní štěrbinou. Pro styk

s kostí hlezenní je kloubní plocha kotníku – facies articularis malleoli. Na zadní straně

laterálního kotníku jde rýha – sulcus malleoli laterális, vedou zde mm. peronaei

přecházející z bérce na nohu. Za kloubní plochou pro talus je nápadná jamka – fossa

malleoli laterális. (4)

2.1.3. Kost hlezenní – talus

Talus patří mezi kosti zánártní, má proximálně vyklenutou styčnou kloubní

plochu pro bérec – trochlea tali. Podobá se kladce, je širší vpředu než v zadu, kloubní

plocha přechází i na oba boky kladky. Na přední straně těla kosti je zúžené místo –

collum tali. Hlavice kosti hlezenní – caput tali, je připojena na collum a má kulovitou

kloubní plochu pro os navikulare. Dozadu z těla vybíhá procesus posterior tali. Procesus

lateralis tali je výběžek z těla zevně, který se opírá o kost patní. Na spodní ploše talu

jsou tři kloubní plochy pro spojení s kostí patní: facies articularis calcanearis posterior,
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media et anterior. Mezi talem a calcaneem je průchod – sinus tarsi, vzniká spojením

sulcus tali s obdobnou rýhou na kosti patní. (4)

2.1.4. Kosti nohy – ossa pedis

Zahrnují kosti zánártní (sedm kostí nepravidelného tvaru), kosti nártní (pět kostí

typu dlouhé kosti), články prstů nohy (dva pro palec, po třech pro ostatní prsty) a

sezamské kůstky (drobné kůstky uložené ve šlachách při metatarsofalangovém kloubu.

(4)

2.1.4.1. Kosti zánártní – ossa tarsi

∗ Mezi kosti zánártní patří talus (kost hlezenní) již zmíněný v předchozí kapitole.

∗ Poté sem patří calcaneus (kost patní), je to největší předozadně protáhlá zánártní

kost. Spojuje se s talem kloubními plochami facies articularis talaris posterior, media et

anterior.Také se spojuje s os cuboideum ve facies articularis cuboidea. Procesus

medialis et lateralis tuberis calcanei jsou dva výběžky hrbolu kosti patní směrem do

chodidla, jsou to místa začátků svalů planty. Na kost patní se upíná nejsilnější úponová

šlacha m. triceps surae (Achillova šlacha).

∗ Dále sem patří os naviculare (kost loďkovitá), má proximálně vyhloubenou

plochu pro caput tali, distálně tři trojúhelníkovité plošky pro skloubení s kostmi

klínovými.

∗ Mezi kosti zánártní patří ossa cuneiforma (os cuneiforme mediale, intermedium

et laterale), jsou to tři kosti klínové, které jsou skloubeny proximálně s os naviculare a

distálně s ossa metatarsalia prvních tří prstů.

∗ Poslední kostí patřící do kostí zánártních je os cuboideum (kost krychlová), která

má nepravidelný tvar a je spojena vlnovitě prohnutou plochou s kostí patní, distálně s os

metatarsi 4 a 5, mediálně s os cuneiforme laterále.

V sestavení zánártních kostí najdeme dva proximodistální pruhy. Vnitřní, výše položený

pruh jde od talu přes os naviculare a tři kosti klínové na první tři ossa metatarsi. Vnější,

níže položený pruh zahrnuje kost patní, kost krychlovou a dvě poslední ossa metatarsi.

(4)

2.1.4.2. Kosti nártní – ossa metatarsi


[…]


intercuneiformia dorsalia tarsometatarsalia plantaria

3 ligamenta cuneonavicularia dorsalia 13 vaz ze skupiny ligamenta

4 ligamentum talonaviculare cuneonavicularia plantaria

5 ligamentum collaterale mediale 14 ligamentum plantare longum

hlezenního kloubu (lig. deltoideum) 15 ligamentum calcaneocuboideum

a jeho části: plantare

6 pars tibiotalaris anterior 16 ligamentum calcaneonaviculare

7 pars tibionavicularis plantare plantare

8 pars tibiocalcanearis

9 pars tibiotalaris posterior

10 ligamentum talocalcaneare laterále
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Příloha III.

Mechanismy udržující klenbu nohy

Modře – působící zatížení nohy

Červeně – výslednice tahů svalů bérce

Zeleně – ligamenta nohy pomáhající udržovat klenby

Černě – směry tahu svalů

1 musculus tibialis anterior

2 musculus tibialis posterior

3 musculus flexor hallucis longus a musculus flexor digitorum

longus

4 musculus peroneus longus

5 musculus peroneus brevis
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Příloha IV.

Typy zlomenin kotníků

Zlomeniny podle Watson-Jonese

pronační zlomeniny supinační a rotační zlomeniny

Zlomeniny podle Webera

Typ A- bez porušení syndesmózy a deltového vazu

Typ B- šikmá zlomenina fibuly ve výši syndesmózy a její porušení

U typu A zůstává fibula v tibiální incisuře(1), zadní hrana může být odlomena

v posteromediální části(2). U typu Bc je odlomena zadní hrana s úponem zadní části

syndesmózy posteromediálně(3) a fibule je rozlomena šikmo frontálně.
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Příloha V.

Operativní řešení zlomenin kotníků

A – transsyndesmálně zavedený šroub (Danis), B – suprasyndesmální šroub,

C – dvojice suprasyndesmálních šroubů a současná osteosyntéza vnitřního kotníku

tahovými malleolárními šrouby, D – osteosyntéza zadní hrany tahovým šroubem

zepředu, E – osteosyntéza zadní hrany tahovým šroubem a Kirschnerovým drátem,

F – osteosyntéza vnitřního kotníku

81

Příloha VI.
Masáž jizvy – hmaty

Obr.1 Obr. 2

Obr. 3 Obr. 4

Obr. 5

82

Příloha VII.

Cvičební jednotka pro domácí cvičení

Cviky v leže na zádech
1. Přitáhnout špičky, propínat kolena do podložky, stahovat hýždě k sobě.
2. Provádíme kroužení kotníky na obě strany, !provádíme v kotnících a ne v kyčelních
kloubech.
3. Střídavě přitahovat a propínat pravé a levé chodidlo, obě současně.
4. Střídavě pokrčujeme DKK k tělu (přitahujeme kolena k břichu).
5. Přitáhnout špičky a propnout kolena a střídavě unožovat DKK do stran.
6. Jednu DK pokrčit v kyčli i koleni, druhou DK zvedáme nataženou s přitaženou
špičkou ‚fajfkou‘ vzhůru ke stropu, uvolníme a DKK vyměníme.
7. Pokrčíme DKK zvedneme špičky, paty zatlačíme do podložky, stáhneme hýždě a
vtáhneme břicho.
8. Pokrčíme DKK zvedneme paty, špičky protlačíme do podložky, stáhneme hýždě a
vtáhneme břicho.
9. Pokrčíme DKK a snažíme se udělat ‚píďalku‘- pohybovat prsty a při tom sunout
nohu po podložce, dopředu a zpět.
10. Obě DKK pokrčené, zatáhneme břicho, stisknout hýždě a pomalu zvedat pánev od
podložky, pomalu pokládat zpět a uvolnit.
11. Obě DKK pokrčené, tlačit palec a poté malík do podložky, při pohybu se nesmí
hýbat koleny (dáme mezi ně polštář).

Cviky v sedě
1. Pokrčené DKK střídavě tlačit špičky a paty do podložky.
2. Propnout DKK v kolenou, přitáhnout špičky, výdrž a povolit.
3. Propnout DKK v kolenou a střídavě přitahovat špičky.
4. Kolena u sebe, nohy jsou na podložce, kotníky dáváme od sebe do stran.
5. DKK na podložce a snažíme se udělat ‚píďalku‘ dopředu i zpět.
6. Zdvihání různých předmětů z podlahy.
7. Zapřeme špičky do podložky, paty od sebe, zatlačit na paty, vytočit špičky, přenést

váhu na špičky, vytočit paty, ještě jednou opakovat a zpět stejným postupem k sobě.

Cviky ve stoje
1. Přidržovat se židle, pokrčit nohu a kroužit v kotníku, vyměnit nohy, těžší-bez držení.
2. Zvedat nohou různé předměty z podlahy.
3. Stoj spojný, jednou nohou se snažíme udělat ‚píďalku‘ dopředu a zpět.
4. Stoj spojný, ruce opřeny o stěnu, výpon na špičky, stáhnout zadek a propnout kolena

a zpět, na paty a zpět, propojit.
5. Stoj rozkročný, přenášení váhy s pokrčením kolena, na jednu DK a poté na druhou

DK, nevytáčet špičky, !nevysazovat pánev do strany.
6. Provedeme jednou nohou výpad, mírně pokrčíme kolena, přenášíme váhu na přední

nohu a zadní nohu se snažíme přidržet patou na podložce, nohy vyměníme.
7. Opřeme si jednu nohu o židli a přenášíme na ni váhu a při tom ji pokrčujeme, nohy

vyměníme.
8. Stoj na šířku pánve, stáhnout půlky k sobě, dřep s chodidly na podložce, houpání a

vztyk.
9. Chůze ve výponu, po patách, po vnějších hranách chodidel, couvání.
10. Špičku DKK dáme na shod a protahujeme Achillovu šlachu.

Každý cvik provádíme nejméně 8x.