Oponentský posudek bakalářské práce

Obor: Fyzioterapie 1. LF UK Mariánské Lázně

Školní rok: 2009/2010

Název bakalářské práce: Fyzioterapie po zlomenině hlezenního kloubu

Autorka: Lucie Mertlíková

Vedoucí práce: Bc. Martina Tesařová

Oponent: odb. as. MUDr. František Samek

Diplomantka si zvolila pro svoji bakalářskou práci zajímavou tematiku, která se často objevuje ve fyzioterapeutické praxi a dosud nebyla souhrnně literárně zpracována.

Práce obsahuje 82 číslovaných stran, z toho je 6 stran černobíle obrazové části s popisy, ostatní tvoří text. Teoretickou a praktickou část považuji za vyváženou. V přílohové části jsou černobíle obrázky ne příliš zřetelné, chybí uvedení zdroje přímo u obrázku, byť jsou grafické zdroje uváděny v seznamu literatury. Nesprávně je uvedeno jméno jednoho z autorů **Vařenka** (správné příjmení je Vařeka) – viz poř. č. 19 a 24 v seznamu použité literatury. U grafického zdroje pod poř. č. 4 (Masáž jizvy, informační leták) chybí uvedení vydavatele. Nejsou použity žádné zahraniční ani internetové zdroje. Souhrn je srozumitelný, výstižný, psaný v českém i anglickém jazyce, klíčová slova postačují.

V teoretické části je postačujícím způsobem objasněna problematika zvoleného tématu. Praktická část obsahuje vyšetření a léčbu 2 pacientů. Demonstruje rozdílnost fyzioterapeutických postupů u konzervativní a radikální (chirurgické) léčby zlomenin hlezenního kloubu.

Souhlasím v plném rozsahu s vedoucí práce Bc. Martinou Tesařovou, že by bylo vhodné práci doplnit ještě dalšími konkrétními příklady cvičení.

Oceňuji u autorky, že se jí podařilo splnit vytýčený cíl práce a v kasuistikách demonstrovat věkové i pohlavní rozdíly. Obě kasuistiky obsahují potřebné náležitosti. V diskusi otevřeně vystihuje potřebu individualizace programu i délku a frekvenci léčby. Příloha VII působí nadbytečně, neboť nebyla nikde využita. Domácí cvičení je však uvažováno správně.

Jazykový styl inklinuje k lidovosti, terminologie je v drtivé většině správná, překlepy nejsou časté.

Závěr: Diplomová práce je obsahově dobře zpracována, splňuje požadavky na bakalářskou práci v oboru fyzioterapie a doporučuji ji k obhajobě.

Pro obhajobu diplomové práce pokládám následující otázky:

- 1) Kdo je vydavatelem informačního letáku „Masáž jizvy“ ?
- 2) Která další cvičení by bylo možno ještě zařadit do léčby ?
- 3) Šlo v případě literárního zdroje č. 19 a 24 o překlep u příjmení autora ? Pokud nikoliv, odkud autor Vařenka pochází ?
- 4) V které fázi léčby by bylo možno využít u pacientů z uvedených kasuistik přílohu VII – Cvičební jednotka pro domácí cvičení ?

Hodnocení: Dobře

V Mariánských Lázních, dne: 31. 5. 2010

odb. as. MUDr. František Samek